
VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY 
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

konference Real Estate Market > Autumn 2015

hotel Jalta v Praze, 21. října 2015

1VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

Ing. Jiří Koliba
náměstek ministra 
sekce stavebnictví a primárních surovin



Současný stav povolovacích procesů

novela zákona EIA účinná od 1. 4. 2015

změna formy negativních závěrů zjišťovacího řízení - rozhodnutí s možností 
využití opravných prostředků

závaznost výstupu z procesu posuzování vlivů na životní prostředí - závazné 
stanovisko EIA

2VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

stanovisko EIA

nový institut „coherence stamp“ – ověření souladu záměru v navazujícím 
řízení se záměrem posuzovaným v EIA

konzultativní účast veřejnosti v navazujících řízeních, otevřenější přístup 
k plnohodnotnému (procesnímu) účastenství nevládních organizací 
v navazujících řízeních



Současný stav povolovacích procesů

novela zákona EIA - pokračování

možnost nevládních organizací vstoupit do řízení až po vydání povolení –
mohou uplatňovat řádné opravné prostředky bez předchozí účasti v řízení 

povinné rozhodování soudů o odkladném účinku žaloby popř. o 
předběžném opatření

3VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

povinné rozhodování soudů o odkladném účinku žaloby popř. o 
předběžném opatření

vyloučení zjednodušujících postupů podle stavebního zákona u záměrů, kde 
bylo vydáno stanovisko EIA

přechodná ustanovení – mj. povinnost prověřovat zákonnost stanovisek EIA 
vydaných přede dnem nabytí účinnosti novely



Nařízení (EU) č. 347/2013

Nařízení (EU) č. 347/2013, kterým se stanoví hlavní směry pro 
transevropské energetické sítě - pro energetické sítě s přeshraničním 
významem, které získaly prioritní status - PCI 

novela EIA působí proti hlavnímu smyslu Nařízení, kterým je zjednodušení 

4VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

novela EIA působí proti hlavnímu smyslu Nařízení, kterým je zjednodušení 
a zkrácení povolovacích procesů pro PCI

dle UV č. 733/2014 je MPO orgánem zodpovědným za usnadňování a 

koordinaci procesu udělování povolení pro PCI



Nařízení (EU) č. 347/2013

pro usnadnění a koordinaci povolovacích procesů si ČR zvolila tzv. systém 

spolupráce - přijetí komplexního rozhodnutí koordinuje příslušný orgán 
(MPO)

komplexní rozhodnutí – rozhodnutí skládající se z jednotlivých dílčích 
rozhodnutí jiných příslušných orgánů nezbytných pro realizaci PCI -

5VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

rozhodnutí jiných příslušných orgánů nezbytných pro realizaci PCI -
rozhodnutí o umístění stavby a případné stavební povolení

povolovací proces – rozdělen do dvou fází:

postup před podáním žádosti – lhůta 2 roky

zákonný povolovací proces – lhůta 1 rok a 6 měsíců



Nařízení (EU) č. 347/2013

postup před podáním žádosti - není v právním řádu ČR upraven (prozatímně 
metodická příručka zveřejněná na stránkách MPO) 

zahrnuje zejména přípravu dokumentace pro územní řízení, která probíhá ve 
spolupráci s příslušnými správními orgány

zákonný povolovací proces - zahrnuje řízení vedená podle stavebního zákona 

6VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

zákonný povolovací proces - zahrnuje řízení vedená podle stavebního zákona 

je zahájen podáním žádosti o vydání územního rozhodnutí a ukončen vydáním 
stavebního povolení

k zajištění řádné aplikace Nařízení přispěje novela stavebního zákona a novela 
zákona o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury  



Novela stavebního zákona

zavedení koordinovaného řízení s cílem zjednodušit a zkrátit 
povolovací procesy a zároveň eliminovat negativní dopady novely EIA

pro jednotlivé stavby i pro soubor staveb

všechny stavby v působnosti obecných stavebních úřadů

7VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

všechny stavby v působnosti obecných stavebních úřadů

některé speciální stavby (nelze vést pro vodní díla vyžadující povolení 
nakládání s vodami, pokud jsou stavbou vedlejší)

energetické stavby v působnosti MPO

proces EIA je integrován do povolovacích procesů 



Novela stavebního zákona

Pozitiva novely

zkrácení povolovacích procesů

možnost vedení jednoho řízení – opravné prostředky budou uplatňovány 
pouze jedenkrát

8VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

pouze jedenkrát

Negativa novely 

doposud nevyřešená problematika vodních děl

nedostatečná eliminace negativních dopadů novely EIA 



Povolovací procesy vybraných energetických staveb

vybrané energetické stavby vč. PCI - obecnou úpravou je novela stavebního 
zákona – povolovací procesy těchto staveb využívají zjednodušení, které přináší 
zavedení koordinovaného řízení a integrace procesu EIA

speciální úprava – novela zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení 

výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury

9VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury

zahrnuje specifické požadavky na povolování vybraných energetických staveb

zajištuje řádnou aplikaci Nařízení (EU) č. 347/2013, kterým se stanoví hlavní 
směry pro transevropské energetické sítě – upravuje postup před podáním 
žádosti - specifický postup pro PCI



Novela zákona č. 416/2009 Sb.

vybrané stavby energetické infrastruktury vč. PCI

předběžná informace o podkladech a podmínkách vydání koordinovaného 
povolení

k žádosti o koordinované povolení není třeba dokládat závazná 

10VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

k žádosti o koordinované povolení není třeba dokládat závazná 
stanoviska dotčených orgánů

dotčenými orgány jsou ústřední orgány státní správy nebo jimi určený 
jeden věcně příslušný správní orgán

dotčeným orgánem na úseku EIA je vždy MŽP



Novela zákona č. 416/2009 Sb.

společné jednání s dotčenými orgány

účel společného jednání

zajištění či doplnění závazných stanovisek 

11VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

koordinace závazných stanovisek

30 denní lhůta pro vydání závazného stanoviska

fikce souhlasného závazného stanoviska – ochranu příslušného veřejného zájmu 
zajistí stavební úřad 



Novela zákona č. 416/2009 Sb.

mezirezortní připomínkové řízení – k novele zákona č. 416/2009 Sb. 
bylo podáno přes 50 připomínek, z toho více jak polovina zásadních

doposud se nepodařilo zásadní připomínky bezrozporově vypořádat

12VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 

nastíněné aspekty novely umožňující urychlení povolovacího postupu 
vybraných energetických staveb vč. specifických postupů pro PCI je 
třeba zachovat též po probíhajících rozporových jednáních v rámci 
vypořádání připomínek



Děkuji za pozornost

Kontakt

13VYBRANÉ ENERGETICKÉ STAVBY
ve vazbě na novelu stavebního zákona a koordinované řízení 13

Kontakt
E: koliba@mpo.cz
T: 224 852 448


